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＜事業概要＞ 

事業名 ： YAMATO SPORTS CHALLENGE 2019 in WINTER 

目 的 ： 子どもがスポーツを始めるきっかけは、親の意思による影響が大きい。しかし

本来は、子ども自らの希望・欲求に沿うべきだと考える。子ども自らが希望・欲

求するためには、様々なスポーツを体験することが第１歩となる。この活動は、

普段あまり体験できないスポーツを体験し、子ども自らの意志と子どもの適性

のもとで実施スポーツ種目を選択できるようにすることと、スポーツを通じて

子どもの成長につながるきっかけを作ることが目的である。 

主 催 ： 特定非営利活動法人やまとスポーツマネジメント 

支 援 ： 大和市市民交流拠点ポラリス 

助成金 ： 独立行政法人国立青少年教育振興機構「子どもゆめ基金」 

＜事業詳細＞ 

日時 ／ ２０２０ 年２月１１日（火） 

場所 ／ 大和市市民交流拠点ポラリス アリーナ 

内容 ／  

９：００〜会場準備 

９：２５〜受付開始 

９：４５〜開会式、準備体操 

９：５０〜１０：３０ ①［バスケ A、セパタクローB、体操 C］ 

１０：３５〜１１：１５ ②［バスケ B、セパタクローC、体操 A］ 

１１：２０〜１２：００ ③［バスケ C、セパタクローA、体操 B］ 

１２：００〜１２：１０ 閉会式、写真撮影 
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＜告知方法＞ 

◆ チラシ（１０００枚） 

配布先  

・大和市内公共施設（スポーツ施設、 

学習センター施設、市役所掲示板） 

・フットサルコートマリノス大和 

 

 

 

◆ ポスター（２０枚） 

掲出先 ・小田急線７駅（桜ヶ丘、大和、鶴間、南林間、中央林間、東林間、高座渋谷） 

    ・大和市市民交流拠点ポラリス、渋谷学習センター、大和スポーツセンター 
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◆ おでかけ情報サイト「いこーよ」での告知 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆ 当クラブフェイスブックでの告知 
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＜参加申込者および参加状況＞ 

 学年 性別 住所 出欠  学年 性別 住所 出欠 

1 小学１年生 女 大和市 〇 29 小学３年生 男 横浜市 〇 

2 小学１年生 男 大和市 〇 30 小学３年生 男 横浜市 ✕ 

3 小学１年生 男 横浜市 〇 31 小学３年生 男 横浜市 〇 

4 小学１年生 男 大和市 〇 32 小学３年生 男 大和市 〇 

5 小学１年生 女 大和市 〇 33 小学３年生 女 大和市 〇 

6 小学１年生 男 鎌倉市 〇 34 小学３年生 女 相模原市 〇 

7 小学１年生 男 大和市 〇 35 小学３年生 女 相模原市 〇 

8 小学１年生 女 横浜市 〇 36 小学３年生 女 大和市 〇 

9 小学１年生 男 大和市 ✕ 37 小学３年生 女 大和市 ✕ 

10 小学１年生 女 大和市 〇 38 小学４年生 女 大和市 〇 

11 小学１年生 女 大和市 〇 39 小学４年生 男 大和市 〇 

12 小学１年生 女 相模原市 〇 40 小学４年生 女 大和市 〇 

13 小学１年生 男 大和市 ✕ 41 小学４年生 女 大和市 〇 

14 小学１年生 男 大和市 ✕ 42 小学４年生 女 大和市 〇 

15 小学１年生 男 大和市 〇 43 小学４年生 女 大和市 ✕ 

16 小学２年生 男 大和市 〇 44 小学５年生 男 大和市 〇 

17 小学２年生 女 大和市 ✕ 45 小学５年生 男 相模原市 〇 

18 小学２年生 女 座間市 〇 46 小学５年生 女 町田市 〇 

19 小学２年生 男 川崎市 〇 47 小学５年生 男 大和市 ✕ 

20 小学２年生 男 大和市 〇 48 小学５年生 男 大和市 〇 

21 小学２年生 女 大和市 〇 49 小学５年生 男 大和市 〇 

22 小学２年生 男 大和市 〇 50 小学５年生 男 大和市 〇 

23 小学２年生 男 大和市 〇 51 小学５年生 男 大和市 〇 

24 小学２年生 男 相模原市 〇 52 小学５年生 女 大和市 〇 

25 小学３年生 男 大和市 ✕ 53 小学５年生 女 横浜市 〇 

26 小学３年生 男 綾瀬市 〇 54 小学５年生 女 大和市 〇 

27 小学３年生 男 大和市 〇 55 小学６年生 男 大和市 〇 

28 小学３年生 女 横浜市 〇 57     

申込 55 名、参加 46 名（欠席 9 名） 

［男 25 名、女 21 名］ 

［1 年生 12 名、2 年生 8 名、3 年生 10 名、4 年生 5 名、5 年生 10 名、６年生 1 名］ 

［大和市 31 名、横浜市 6 名、相模原市 5 名、鎌倉・座間・綾瀬・川崎・町田市各 1 名］ 
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＜詳細報告＞ 

実施種目 ／ バスケットボール 

講  師 ／ 志岐昭学氏、志岐香織氏、海老名紅葉氏、井手大佑氏（TRINITY） 

内  容 ／ ①ドリブル鬼ごっこ 

       ②レイアップシュート 

       ③パス＆シュート 

       ④ミニゲーム 

 

 

 

 

 

 

 

 

実施種目 ／ セパタクロー 

講  師 ／ 矢野順也氏、青木沙和氏 

内  容 ／ ①ボールに慣れる 

       ②リフティング 

       ③サーブ 

       ④アタック 

       ⑤オーバーヘッドキック（高学年のみ） 
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実施種目 ／ 体操 

講  師 ／ 今村友昭氏、鈴木穣氏、出雲航氏、大澤雅貴氏（大和トリッキング教室） 

内  容 ／ ①柔軟体操 

       ②前回り 

       ③後ろ回り 

       ④側転 

       ⑤三点倒立から前回り（２年生以上） 
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＜アンケート集計結果（43 名分）＞ 

Ｑ． 満足度は？ 

 非常に満足 満足 普通 不満 非常に不満 

満足度（全体） 
30 名 

（70.0%） 

12 名 

(27.9%) 

1 名 

(2.3%) 
0 名 0 名 

満足度 

（バスケットボール） 

33 名 

(76.7%) 

9 名 

(20.9%) 

1 名 

(2.3%) 
0 名 0 名 

満足度 

（セパタクロー） 

21 名 

(48.8%) 

19 名 

(44.2%) 

2 名 

(4.7%) 
0 名 

1 名 

(2.3%) 

満足度（体操） 
28 名 

(65.1%) 

13 名 

(30.2%) 

2 名 

(4.7%) 
0 名 0 名 

Ｑ． 参加動機は？（複数回答） 

Ａ． バスケットボールに興味があったから（１７名） 

   体操に興味があったから（１７名） 

   セパタクローに興味があったから（９名） 

   自宅の近くの開催だったから（２０名） 

   参加費が安いから（２７名） 

   開催される全ての種目に興味があったから（２０ 名） 

    講師が魅力的に感じたから（１２名） 

Ｑ． 参加費について 

Ａ． 安い：２８名、ちょうどいい：１５ 名 

Ｑ． 今後やってみたいスポーツ（イベントとして） 

Ａ． ドッチボール、チアリーディング、バドミントン、ソフトボール、ラグビー、サッカー、 

バドミントン、アルティメット、バレーボール、テニス、ドッチビー、卓球、ハンドボール、 

ボクシング、空手、アクロバット、跳び箱 

Ｑ． 今後、定期的にやってみたいスポーツ 

Ａ． 野球、セパタクロー、サッカー、バドミントン、チアリーディング、アクロバット、かけっこ、 

テニス、体操、バスケットボール 

Ｑ． 保護者向けの教室の希望種目 

Ｑ． 太極拳、リンパマッサージ、ストレッチ、体幹トレーニング、栄養学、ピラティス、ヨガ 

スポーツ毎のトレーニング方法、筋力アップ 
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＜総括＞ 

 今回はサマー、オータムに続き１日に３種目を体験できる形式で実施したが、前回同様ど

の種目ももっとやりたいと言った感想が多かった。アンケート結果から分かる通りどの種目

も参加者には満足してもらえたことが推察できる。 

 今回はメジャースポーツとマイナースポーツを合わせて行った結果３回実施した中で最も

多い参加人数になった。体験ニーズの高い種目と、マイナースポーツをセットにすることで、

普段体験できないマイナースポーツを体験するきっかけづくりになる。本事業の効果をより

高めるためには、どのような種目を選択していくかも大きな成功の要素になると感じた。 

 

 

＜決算報告＞ 

収入 

子どもゆめ基金 271,014  

当クラブ負担金 0  

小 計 271,014  

支出 

謝金 68,000 講師、運営スタッフ 

旅費 6,814 講師、運営スタッフ 

雑役務費 177,020 講師派遣、広告掲載費、振込手数料 

印刷製本費 14,400 チラシ・ポスター等印刷 

通信運搬費 1,510 宅配便送料 

借料損料 3,600 会場借料等 

小 計 271,014  

 


